
 
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
privind nominalizarea sumei de 5.177 mii lei constituită din cota de 20% din 

impozitul pe venit şi din sume defalcate din TVA, pe unităţi administrativ-teritoriale, 
pentru achitarea arieratelor, rambursarea ratelor la împrumuturile contractate, 
susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de 

infrastructură care necesită cofinanţare locală 
 
 
  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 27243/2016 la Proiectul de hotărâre privind 
nominalizarea sumei de 5.177 mii lei constituită din cota de 20% din impozitul pe venit şi 
din sume defalcate din TVA, pe unităţi administrativ-teritoriale, pentru achitarea 
arieratelor, rambursarea ratelor la împrumuturile contractate, susţinerea programelor de 
dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de infrastructură care necesită 
cofinanţare locală, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, 
însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 27243/2016 şi Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 1, 2 
şi 3; 
 Ţinând cont de răspunsul unităţilor administrativ-teritoriale din Judeţul Cluj la 
adresa nr. 27.161/2016 trimisă de către Consiliul Judeţean Cluj; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
Legii privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 86/2016 cu privire la rectificarea 

bugetului de stat pe anul 2016; 
Deciziei Directorului General al Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice 

Cluj-Napoca cu nr. 6030/2016; 
 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-45, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

  Art. 1.  Se aprobă  nominalizarea sumei de 5.177 mii lei constituită din cota de 
20% din impozitul pe venit şi din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pentru 
achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de funcţionare şi/sau de capital, în 



ordinea cronologică a vechimii acestora, pentru rambursarea ratelor la împrumuturile 
contractate în baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 2/2015, pentru susţinerea 
programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea proiectelor de infrastructură care 
necesită cofinanţare locală, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
            Art. 2. Ordonatorii principali de credite de la nivelul unităţilor 
administrativ-teritoriale nominalizate conform anexei la prezenta hotărâre, răspund de 
modul de utilizare a sumelor repartizate, în conformitate cu dispoziţiile legale. 
 

Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane, în colaborare cu Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca şi cu 
unităţile administrativ-teritoriale nominalizate în anexa la prezenta hotărâre. 

 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj-Napoca; unităţilor administrativ-teritoriale 
nominalizate în anexa la prezenta hotărâre, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce 
la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de 
internet „www.cjcluj.ro". 

 
 
 

           Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                    
Gaci Simona 
 
 
 
 
Nr. 269 din 29 noiembrie 2016 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  34 
voturi "pentru" şi 2 consilieri judeţeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 36 din totalul de 37 consilieri 
judeţeni în funcţie. 


